IX. Uti *Interpres* nulli prorsus *Translationi* cœcæ debet obedientiam : ita nec nostræ *B. Lutheri*, quam & ad fontem originalem exigere ei licet, & ab eadem interdum discedere. Ita profecto ei non integrum modo est, sed necessarium quoque ab illa dissentire in *Pf. 80, 16. & 18.* maxime quoad posteriora hemistichia, ubi egregiam *emphasin* *Authentici* *Textus* plane omittit *Versio* *Lutherana*, habens : *Den du dir* (*die Leuthe/ die du dir*) *festiglich erwehlet hast.* Utrique versui asteriscum præposuerunt *Hedingeriana Biblia* nostra, exegetam ad *Hebraum* revocatura. Non possumus non hic ad stipulari *erudita observationi*, quam in *der Neulingenden Harpffen Davids* A. 1719. edita, & novis augmentis mox rursus proditura, plurimum *Reverendus Johann. David. Frischius, Adelbergensis Abbas, & Senatus Ecclesiastici Assessor Meritissimus, Promotor, Patronus* atque *Cognatus* noster ætatem suspiciendus pag. 700. seq. ita notabiliter posuit : *Hier lassen wir nicht gerne die emphatische Redens: Art fahren / die sich im Grund-Text findet / und von dem Chaldäischen Dolmetschen / nachgehends von Augustino, und endlich auch von den Niderländern in acht genommen worden.* Miror sane, *Lutherum* hic deserere antiquissimas *Translationes.* Recte enim omniuno *Chaldaus* : מלכא משיחא & כר נש ob Regem Messiam, & filium hominis : bene quoque *Græcus* : επι υιου ανθρωπου : similiter *Ar. Æch.* curate etiam *Vulgatus* : super filium hominis : & secundum hunc *Ulenberg* : *Sieh auff den Sohn d. m.* Propius etiam nostro *Luthero*, accedunt fonti quidam recentiores : *Kayserus* nostras : *Ja* (*suche heim*) *den befestigten Sprossen / und (war) um des Sohnes willen* : et si v. 18. non æque reddat exacte : über den Sohn des Menschen : *Belgæ* : v. 16. ende dat om den Sone / qui v. 18. etiam habent : *Uwe hant is over den Mann uwer rechter hant / over des Menschen Sone.* Egregie *Junius & Tremellius* : idque propter filium, quem fortificasti Tibi. Prorsus indigna est memoratu *Raschii* interpretatio, qui propter *Gen. 27, 39.* de *Esavo* accipit : super *Esavum*, qui fuit filius, Patri suo charus, quem corroborasti Tibi, ut habitatio ejus sit præpinguis soli. Reliqui *Judaorum, AbenEsra, Kimchi, Sal. b. Melech* unanimiter explicant de *populo Israëlítico*, quos vide sis : & hos secutus est non *Lutherus* modo noster, et si *Paraphrastam* magis quam *Metaphrastam* hic, ut alibi, agens, sed & alii quoque. Satis pro imperio *Pineda* Pontificius ad h. l. ita : apparet hic, de nulla alia re agi, quam *populo Israëlítico*, qui comparatur viti & surculo. Sic & per *Metaphoram* alibi *Hebræis* usitatam e.g. *Gen. 49, 22.* ipsa *Anglicana* Regia accipit v. 16. vertens : *And the Vineyard, vvhich thy rigth hand hath planted, and the branch, thas thou madest strong for thy self* : quæ ipsa tamen v. 18. reddens : *Let thy hand be upon the man of thy right hand, upon the son of man, & allegans parallela Col. 1, 13. Pf. 110, 1. Act. 10, 38. Dan. 7, 13.* ad *Christum* respicit nobiscum. Uti *Anglicana* hæc, se etiam exprimit, alias longe accuratissima, *Ferrariensis Hispanica* : y sobre ramo (que) efforçaste a ti : v. 18. sobre hijo de hombre. *Amstelodamensis Judaica* quoque verba rite effert, licet *Rabbinico* sensu : und auff den Sohn & v. 18. auff des Menschen Sohn/ den du dir hast gestärckt. Plurima nunc *critice* possemus monere, sed integram ea polcerent disputationem. Breviter sententiam expromo : כ non est affixum, sed *paragogicum*, *Altingio* 3. rationes allegante. Sic nec ע hic super notat, in quo pleræque errant & metaphrases, & exegesés, sed propter : nam *vocum* *emphasis*, & *contextus series*, & *canæ ac sanæ Antiquitatis Judaicæ consensus*, nec non *Christianæ*, in melioribus suis *Hermenevtis*, in v. 16. & 18. *rationem* istius *Ecclesiæ*, in variis temporum periodis juxta *Coccejum* afflicta, supplicationis hanc optime fundant : nos visita propter Filium : propter virum dextræ Tuæ præsens sit manus Tua omnipotens : imo propter Filium hominis, quem corroborasti Tibi. Nollem de *expositione* hac & verissima & sola

& solatio plenissima, cum Calovio in *Bibl. Ill. frigide* tantum dicere: *Non omnino improbanda est & videtur, utur alii aliter reddunt.* Profecto *vel maxime* approbanda est ab eo, qui v. 16. & 18. penfuculate secundum *momenta* ante posita trutinaverit. Conferatur autem ulterius supra citatus summe Reverendus *Dn. Frischius, Starckius, Tillius, Coccejus, Altingius,* & praesertim a recentioribus maximo cum fructu in *Psalmos* usurpatus Geierus, qui p. 1396. ita scribit: *De ipso Messia accipiunt Chaldaeus, Junius, Augustinus, Belga,* aliique & quidem non *sine insigni pondere*: nil siquidem magis *Patrem* potest flectere, quam *fili* mentio, uti Dan. IX, 17. f. &c. Quem ego quidem *Danielis* locum non sine causa tam *emphaticam accentuationem* accepisse reor, cuicumque tandem ea origini tribuatur. Profecto uti nos hodie, ita & vera *Ecclesia antiqua* a Deo omnia petiit in *nomine Domini Regis Messia*, licet tum adhuc *venturi*. Ego quidem in proposita loci nostri explanatione, a *Lutheri* nostri versione & explicatione eo *lubentius* recedo, quo *verius* est: ipsum illum in translatione, quae a *prima* ejus manu venit, literam extulisse ita pressius: *über den Sohn / den du dir gestärckt hast.* Eo autem confidentius ac securius in mea acquiesco sententia, olim jam adoptata, cum firma mentis convictione, quo solidius eandem & planius comprobaram deprehendi, & ad praxin quoque piam distincte applicatam in *Theoph. Aleth. Gr. Erläuter. T. III. 736. & 748.* ubi ad nostram plane mentem *B. Laur. Müllerus* verba a me ante notata convertit egregie, quem collatum omnino velim.

X. In vulgus notum est, quantum *difficultatis* Interpretibus variis olim pepererit & *Leviathan Jobi,* & *Piscis Jona deglutitor.* Absurdissime a janua aberrarunt exegetica, qui vel *allegoricum* Leviathanem cum *Scholasticis* confinxerunt Diabolum, sensu literali neglecto, vel *Jonæ* etiam historiam, ejusque *Piscem* deglutientem in *Judaicum anigma* cum *Cel. Hardtio* transformatum eunt. In *quacumque* partem se etiam verterunt, qui aut cum *Bocharto*, cumque sequentibus, *Pfeiffero, Scheuchzero,* aliisque, *Leviathanem* de *Crocodilo* exposuerunt, aut, cum plurimis, a *Ceto* *Jonam* fuisse deglutitum, statuerunt: nunquam vel *sibi* vel *aliis* in totum satisfacere sciverunt. Sed *dies diem docet,* & in hac quoque causa docuit: dum *Theologus* *Eruditione* quavis instructissimus, & ex *Bremensi Bibl.* notus, *Cel. Theod. Hassius*, A. 1723. in sua *Disquisitione de Leviathane Jobi & Ceto Jona,* occasione capti A. 1721. *piscis* insoliti in mari glaciali, sc. *eines Zahn-Fisches / dentati piscis,* quem *Orcam* vocant, pluribus demonstravit argumentis: *Talem Orcam & Jobi esse debere Leviathanem, nec alium quoque esse posse, qui Jona aliquot dierum prabuerit diversorium.* Quicquid jam sit de *Petassolii, Heumanni* atque *Wilschii* controversia: utrum *Jonas* *Propheta* non in *Ventre,* sed in *ore tantum* *piscis* sui, juxta *emphasin* vocis *כֶּסֶל & דַּיָּם & κατ'ὸς* delituerit: hoc jam *orbi* patet *erudito,* nec *empactarum* gregi cedendum, nec *allegoriis* insulsis indulgendum, nec *sententiis* *improbabilibus* inhaerescendum esse. Num vero *D. Scheuchzerus* in *novis Bibliis suis Physico-Mathematicis,* ante a se defensam in sua *Physica S. Jobi* sententiam *Bocharti,* cum *nova* hac *Doct. Hassii* permutaturus sit, planum faciet experientia: saltem *Cel. Heidelbergensis D. Miegius* id se *ab illo expectare* mihi asseveravit, cum duobus abhinc annis *Heidelbergae* eum inviserem. Scilicet, nihil in hoc orbe scribitur *perfectum*: nulla quoque unquam *Biblia,* vel *commentarii* in ea, esse poterunt omnibus numeris absoluta: propter *infiniti Intellectus divini,* *Scripturas* *revelantis, majestatem,* propter venerandam voluminum *sacrorum antiquitatem,* propter *linguae* amplius haud *vernaculae genium peculiarem,* & tandem vel maxime *stiam* propter *humani ingenii infirmitatem & diversitatem.* Anhelemus igitur *το τελευτον,* in altera vita nobis promissum, ubi *imperfectorum omnium* eris

F I N I S!

& folario p  
 banda est &  
 eo, qui v.  
 autem ulter  
 Altingius,  
 qui p. 1396.  
 alique & q  
 quam filii r  
 causa tam e  
 buatur. Pr  
 ne Domini  
 explanation  
 est: ipsum  
 pressius: ul  
 mea acquie  
 eandem &  
 catam in Th  
 B.Laur. Mill  
 X. In vul  
 Athan Jobi, e  
 Allegoricum  
 vel Jonæ et  
 Hardtio tran  
 charto, cum  
 posuerunt, a  
 vel aliis in t  
 dum Theolo  
 saus, A. 1723. i  
 insoliti in m  
 demonstravi  
 esse posse, qu  
 Henmanni at  
 tantum pisci  
 orbi patet eru  
 sententiis im  
 Physico-Math  
 hac Doct. Ha  
 Misgius id se  
 inviserem.  
 commentarii  
 ni, Scriptura  
 tem, propter  
 stiam propte

um dicere: Non omnino impro  
 vel maxime approbanda est ab  
 posita trutinaverit. Conferatur  
 ius, Starckius, Tillius, Coccejus,  
 tu in Psalmos usurpatus Geierus,  
 is, Junius, Augustinus, Belge,  
 magis Patrem potest flectere,  
 quidem Danielis locum non sine  
 icunque tandem ea origini tri  
 a Deo omnia petiit in nomi  
 quidem in proposita loci nostri  
 lubentius recedo, quo verius  
 nu venit, literam extulisse ita  
 utem confidentius ac securius in  
 entis convictione; quo solidius  
 n quoque piam distincte appli  
 ubi ad nostram plane mentem  
 , quem collatum omnino velim.  
 ous variis olim pepererit & Levi  
 aberrarunt exegetica, qui vel  
 obolum, sensu literali neglecto,  
 in Judaicum enigma cum Cel  
 tiam verterunt, qui aut cum Bo  
 , Leviathanem de Crocodilo ex  
 m, statuerunt: nunquam vel sibi  
 & in hac quoque causa docuit:  
 pensis Bibl. notus, Cel. Theod. Ha  
 ra, occasione capti A. 1721. piscis  
 is, quem Orcam vocant, pluribus  
 Leviathanem, nec alium quoque  
 Quicquid jam fit de Petasolii,  
 oheta non in Ventre, sed in ort  
 κοιλιᾶς delituerit: hoc jam  
 toriis insulis indulgendum, nec  
 heuchzerus in novis Bibliis suis  
 sententiam Bocharti, cum nova  
 : saltem Cel. Heidelbergensis D.  
 abhinc annis Heidelbergæ cum  
 ulla quoque unquam Biblia, vel  
 propter infiniti Intellectus divi  
 oluminum sacrorum antiquita  
 iarem, & tandem vel maxime  
 Anhelemus igitur το τελειον,  
 num omnium eris